
pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  370 DEL 30/03/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso di pubblica selezione finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione 
della Struttura Operativa Complessa Politiche del farmaco e governo dei 
percorsi di appropriatezza, indetto con decreto n. 1360 del 30.11.2022 - 
Costituzione commissione di valutazione, presa d’atto domande pervenute, 
ammissione ed esclusione candidati. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 2 di 9  

 
OGGETTO: Avviso di pubblica selezione finalizzato al conferimento dell’incarico 
di direzione della Struttura Operativa Complessa Politiche del farmaco e 
governo dei percorsi di appropriatezza, indetto con decreto n. 1360 del 
30.11.2022 - Costituzione commissione di valutazione, presa d’atto domande 
pervenute, ammissione ed esclusione candidati. 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 

421” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 “Regolamento recante la disposizione 

per la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 

aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 

personale del servizio sanitario nazionale”; 

• il dettato normativo ex D.L. 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni 

urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello 

di tutela della salute”, convertito con modificazioni nella Legge n. 

189/2012; 

• la Legge 5.08.2022, n.118 recante “Legge annuale per il mercato della 

concorrenza 2021” 

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 1720 del 18 

novembre 2022 di approvazione del documento recante Linee di indirizzo 

per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla 

dirigenza sanitaria del Servizio sanitario regionale; 

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della dirigenza dell’Area Sanità 

dd. 19 dicembre 2019; 

 

PRESO ATTO che  

• con decreto n. 1360 del 30 novembre 2022 è stato indetto l’avviso 

pubblico – esitato nel bando prot. n. 7723 del 18.01.2023, finalizzato al 

conferimento dell’incarico quinquennale di direzione della Struttura 

Operativa Complessa Politiche del farmaco e governo dei percorsi di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 3 di 9  

appropriatezza - profilo professionale: dirigente farmacista – disciplina: 

farmacia ospedaliera e farmacia territoriale; 

• la procedura è stata pubblicata integralmente sul BUR Friuli Venezia 

Giulia  n. 50 del 14 dicembre 2022 e, per estratto, sulla Gazzetta 

Ufficiale – 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 4 del 17 gennaio 

2023; 

• il termine finale per la presentazione delle domande di ammissione e 

della relativa documentazione è scaduto lo scorso 16 febbraio 2023; 

 

POSTO che relativamente alla composizione della Commissione della 

procedura in parola la norma cui fare riferimento è l’art. 15, comma 7-bis, lett. 

a), del D.Lgs. n.502/1992, come innovato dall’art. 20, comma 1, della Legge 

n.118/2022; 

 

ACCERTATO che 

• giusta la previsione di cui al bando di selezione, la Commissione preposta 

al sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione si è riunita in 

data 3 marzo 2023; 

• la stessa ha proceduto – redigendo apposito verbale di pari data, 

conservato in atti presso la SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane - all’estrazione dall’Elenco nazionale tenuto presso il 

Ministero della Salute dei nominativi di direttori di struttura complessa 

del profilo e disciplina a selezione di seguito riportati, quali membri della 

Commissione di cui trattasi; 

• la medesima, al fine di evitare la reiterazione della procedura nel caso di 

incompatibilità a svolgere la funzione da parte dei membri sorteggiati 

ovvero di loro impossibilità a prendere parte ai lavori, ha sorteggiato 

ulteriori nominativi di componenti riserve; 

 

Dirigenti farmacisti - disciplina farmacia ospedaliera e farmacia territoriale – 

Direttori di Struttura Complessa: 

componente n. estratto nominativo estratto azienda 
appartenenza/Regione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 4 di 9  

componente n. estratto nominativo estratto azienda 
appartenenza/Regione 

1°componente 
titolare  14 RUOCCO MARCO ASST DI VIMERCATE 

REGIONE LOMBARDIA 

2° componente 
titolare 35 PAVONE ELEONORA 

AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO 
REGIONE TOSCANA 

3° componente 
titolare 12 PASTORELLO MAURIZIO ASP PALERMO 

REGIONE SICILIA 
componente 
supplente del 1° 
titolare 

93 BARZAN DANIELA VENEZIANA 
REGIONE VENETO 

componente 
supplente del 2° 
titolare 

5 CRISTINZIANO 
ADRIANO 

MONALDI 
REGIONE CAMPANIA 

componente 
supplente del 3° 
titolare 

20 D'ORSI MARIALUISA AL 
REGIONE PIEMONTE 

riserva 14 LENA FABIO 
AZIENDA USL TOSCANA 
SUD-EST 
REGIONE TOSCANA 

riserva 24 GAMBETTI SILVIA IMOLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA 

riserva 27 ANICHINI ALBERTO 
AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO 
REGIONE TOSCANA 

riserva/ 
2° estratto 28 BELLIO MARIA 

CRISTINA 
ASP CALTANISSETTA 
REGIONE SICILIA 

riserva/ 
2° estratto 8 AMBROSINI SPINELLA 

FABIO 
ASUR 
REGIONE MARCHE 

riserva/ 
2° estratto 25 GAVIOLI BARBARA 

AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA 

 

RICORDATO che in seno alla Commissione, il Direttore Sanitario o suo 

sostituto svolgerà funzioni di componente di diritto; 

 

RITENUTO di individuare il funzionario amministrativo in servizio presso la 

SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, dott. Daniele 

Borghetto, quale Segretario verbalizzante; 

 

RITENUTO di procedere alla costituzione della Commissione di valutazione 

della procedura selettiva che ci occupa; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 5 di 9  

PRESO ATTO peraltro che entro il termine di scadenza per la presentazione 

delle domande di partecipazione sono pervenute le istanze dei seguenti 

candidati, identificati per garanzia di privacy con l’ID domanda (codice 

numerico univoco che contrassegna ciascuna istanza, generato dall’applicativo 

per la presentazione della domanda in modalità online): 

 

ID Domanda 
3598549 
3663304 
3611584 
3629809 
3633620 
3641185 
3659496 
3629646 
3606924 
3593285 

 

RICHIAMATO il dettato normativo ex art. 5, comma 1, lett. b) del D.P.R. 

n.484/1997, come ripreso anche dal bando di selezione, e ricordato che tra i 

requisiti indicati per l’accesso alla procedura è richiesta un’anzianità di servizio 

di sette anni, di cui cinque nella disciplina oggetto della selezione o disciplina 

equipollente, e specializzazione nella disciplina o in una disciplina equipollente 

ovvero anzianità di dieci anni nella disciplina a selezione; 

 

ATTESO che dall’istruttoria condotta dal competente Ufficio emerge che tra i 

concorrenti che hanno aderito alla procedura, il candidato identificato con ID 

domanda 3663304, non risulta in possesso dei requisiti di ammissione per 

l’accesso alla stessa; in particolare risulta in possesso di specializzazione affine 

a quelle poste a bando, anziché equipollente e risulta altresì privo del requisito 

dell’anzianità di servizio di dieci anni nella disciplina a selezione; 

 

ATTESO che i restanti n. 9 candidati risultano in possesso dei requisiti di 

ammissione per l’accesso alla procedura; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 6 di 9  

RITENUTO per quanto espresso di dover disporre la non ammissione alla 

selezione del candidato identificato con ID domanda 3663304; 

 

RITENUTO di ammettere al procedimento selettivo di cui trattasi per le 

motivazioni espresse, con riserva di verifica delle autocertificazioni rese, i 

restanti n. 9 candidati suindicati; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

 

1) prendere atto degli esiti del sorteggio, effettuato in data 3 marzo 2023, dei 

componenti la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico finalizzato al 

conferimento dell’incarico di direzione della Struttura Operativa Complessa 

Politiche del farmaco e governo dei percorsi di appropriatezza (profilo 

professionale: dirigente farmacista - disciplina: farmacia ospedaliera e 

farmacia territoriale) indetto con decreto n. 1360 del 30 novembre 2022, 

esitato nell’avviso prot. n. 7723 del 18 gennaio 2023; 

 

2) costituire come segue la Commissione di valutazione della procedura 

selettiva richiamata sub 1): 

componente di diritto:  dott. David Turello - Direttore Sanitario 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 7 di 9  

componente di diritto sostituto:  dott. Luca Lattuada - Direttore medico di 

Presidio  

componenti sorteggiati – Direttori di Struttura Complessa – disciplina 

farmacia territoriale e farmacia ospedaliera: 

 

componente n. estratto nominativo estratto azienda 
appartenenza/Regione 

1°componente 
titolare  14 RUOCCO MARCO ASST DI VIMERCATE 

REGIONE LOMBARDIA 

2° componente 
titolare 35 PAVONE ELEONORA 

AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO 
REGIONE TOSCANA 

3° componente 
titolare 12 PASTORELLO MAURIZIO ASP PALERMO 

REGIONE SICILIA 
componente 
supplente del 1° 
titolare 

93 BARZAN DANIELA VENEZIANA 
REGIONE VENETO 

componente 
supplente del 2° 
titolare 

5 CRISTINZIANO 
ADRIANO 

MONALDI 
REGIONE CAMPANIA 

componente 
supplente del 3° 
titolare 

20 D'ORSI MARIALUISA AL 
REGIONE PIEMONTE 

riserva 14 LENA FABIO 
AZIENDA USL TOSCANA 
SUD-EST 
REGIONE TOSCANA 

riserva 24 GAMBETTI SILVIA IMOLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA 

riserva 27 ANICHINI ALBERTO 
AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO 
REGIONE TOSCANA 

riserva/ 
2° estratto 28 BELLIO MARIA 

CRISTINA 
ASP CALTANISSETTA 
REGIONE SICILIA 

riserva/ 
2° estratto 8 AMBROSINI SPINELLA 

FABIO 
ASUR 
REGIONE MARCHE 

riserva/ 
2° estratto 25 GAVIOLI BARBARA 

AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA 

 

3) stabilire che nel caso di indisponibilità a vario titolo dei componenti titolari, 

verranno contattati nell’ordine i supplenti, le riserve, i secondi estratti; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 8 di 9  

4) attribuire al funzionario amministrativo in servizio presso la SOC 

Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, dott. Daniele 

Borghetto, le funzioni di Segretario in seno alla Commissione; 
 

5) prendere atto che alla procedura hanno aderito i seguenti candidati 

identificati per garanzia di privacy con il codice ID domanda (codice 

numerico univoco che contrassegna ciascuna istanza, generato 

dall’applicativo per la presentazione della domanda in modalità online): 

 
ID Domanda 

3598549 
3663304 
3611584 
3629809 
3633620 
3641185 
3659496 
3629646 
3606924 
3593285 

 

6) escludere dalla procedura il candidato identificato con ID domanda 

3663304 perché in possesso di specializzazione affine a quelle poste a 

bando, anziché equipollente e altresì per carenza del requisito dell’anzianità 

di servizio come declinato dall’art. 5, comma 1, lett. b), del D.P.R. 

10.12.1997, n. 484, e dal bando di selezione al punto 1) Requisiti di 

partecipazione; 

 

7) comunicare al candidato non ammesso l’avvenuta esclusione ai sensi del 

punto 1) del bando di selezione prot. n. 7723/2023; 

 

8) ammettere alla procedura, con riserva di verifica delle autocertificazioni 

rese, i restanti n. 9 candidati richiamati sub 5); 

 
9) provvedere a completamento dei lavori, ai sensi delle Linee di indirizzo per 

il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  370 del 30/03/2023 
 

Atto n. 370 del 30/03/2023  Pag. 9 di 9  

dirigenza sanitaria del Servizio sanitario regionale, approvate con DGR Friuli 

Venezia Giulia n. 1720/2022 – punto 3 dell’art. 3 - al riconoscimento, ai 

componenti la Commissione di valutazione aventi titolo ed al Segretario, dei 

compensi previsti ed al rimborso delle spese, se ed in quanto dovuto. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 

  




